---

<sup>1)</sup> Das Collegium Navarricum wurde 1304 von der Königin Johanna von Frankreich und Navarra, der Gemahlin Philipps des Schönen, für 20 Grammatiker, 30 Artisten und 20 Theologen gestiftet und war neben dem Collegium Sorbonicum das berühmteste Collegium der Pariser Universität.

<sup>2)</sup> Bulaeus, Tom. IV. pag. 93.

<sup>3)</sup> J. S. Brewer, Fr. Rogeri Bacon opera quaedam hactenus inedita, Vol. I. pag. 21.

cunt, et vix volunt tres vel quatuor propositiones scire. Unde ex hoc accidit quod quinta propositio geometriae Euclidis dicitur „elefuga“, id est fuga miserorum; „elegia“ enim graece dicitur, latine „miseria“, et „elegi“ sunt „miseri.“ Diese interessante Stelle führt auch Wood<sup>1)</sup> an und fügt hinzu, dass dieser fünfte Satz des ersten Buches von Euklid's Elementen in späterer Zeit „pons asinorum“ genannt wurde, woher also unser heutiges „Eselsbrücke“ stammen würde, doch mit anderer Bedeutung. Clavius sagt in einem Scholium zu diesem Satze (in seiner Euklidausgabe vom Jahre 1591, pag. 24): „Solet autem theorema hoc tyronibus subdifficile et obscuriusculum videri, propter multitudinem linearum et angulorum, quibus nondum sunt assueti.“ Also schon beim 5. Satze des 1. Buches der Elemente, welcher, allerdings nicht durch einfaches Umklappen um die Mittelsenkrechte, sondern auf etwas complicirtere aber sehr consequente und strenge Art zeigt, dass die Winkel an der Basis des gleichschenkligen Dreieckes gleich gross sind, trat die Fahnenflucht bei den Zuhörern der geometrischen Vorlesungen ein — in der That eine „fuga miserorum!“ — Im 11. Cap. (pag. 34) kommt er auf den Mangel tüchtiger Mathematiker zu sprechen: „Secunda radix istius difficultatis (prima est quod homines periti in linguis alienis desunt) est quod oporteret habere mathematicos optimos, qui non solum scirent ea quae translata sunt et facta, sed addere ad opera eorum, quod est facile bonis mathematicis. Non sunt enim nisi duo perfecti, scilicet Mag. Johannes Londinensis et Mag. Petrus de Maharn-curia (bei Wood Maharncuria) Picardus. Alii duo boni sunt, scilicet Mag. Campanus de Novaria (sic!) et Mag. Nicolaus, doctor domini Almarici de Monte Forti (de Montfort)<sup>2)</sup>. — — Et ideo oportet quod mathematici boni haberentur, qui paucissimi sunt et rari, nec reputantes pretium sui; nec possit aliquis habere eos, nisi dominus Papa aut alius magnus princeps, et maxime illum, qui melior est omnibus, de quo in minori opere satis scripsi et scribam suo loco.“ — Weiter klagt er über den Mangel an mathematischen Instrumenten: „Et praeter expensas istarum personarum oporteret magnas expensas fieri: nam sine instrumentis mathematicis nihil potest sciri, et instrumenta haec non sunt facta apud Latinos, et non fierent pro ducentis libris nec trecentis. Adhuc autem sunt tabulae meliores; nam licet certificatio tabularum sit per instrumenta, tamen instrumenta, nisi sint immensae quantitatis, nihil valent. — — Sed hae tabulae vocantur Almanach vel Tallignum (!), in quibus semel sunt omnes motus coelorum certificati a principio mundi usque in finem, sine quotidiano labore etc.“ — Dass es in Oxford mit der Mathematik etwas besser stand als in Paris, kann man aus folgender Stelle schliessen, wo er von der Perspective spricht (a. a. O. pag. 37): „Haec autem scientia non est adhuc lecta Parisiis, nec apud Latinos nisi bis Oxoniae in Anglia, et non sunt tres qui sciant ejus potestatem.“